iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

IPV6@ESTG-IPLEIRIA

Mobilidade IPv6
Estudo das variantes de handover

Nélia Gracio

Nelson Sebastiao

Projecto Il — Engenharia Informética e Comunicagodes 15 de Fevereiro 2007

[T



O Sumario

escola superior de recnologia e gesrao
instiruro polirécnico de leita

 Objectivos
 Mobilidade IP

« Handover

 MIPv6 Handover

 Fast Handover para MIPv6

e Testes

e Conclusodes

Mobilidade IPv6 — Estudo das Variantes de Handover 2



O IPL Objectivos

escola superior de tecnologia e gestao
instiruro polirécnico de leira

 Estudar o conceito de handover em MIPvV6;
e Estudar o conceito de fast handover em MIPV6;

» Escolher o cenario a implementar

— Hardware;
— Software;

 Realizar testes;

Aferir resultados e comparar as variantes de handover;

Elaborar um relatorio
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Ow

erior de recnologia e gesrao

Mobilidade IP (1/2)
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Objectivo:
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O P Handover (1/2)

escola superior de tecnologia e gestao
instiruro polirécnico de leita

* O terminal mével desliga-se da rede origem antes de se
ligar a rede visitada;

* As ligacOes activas do terminal movel séo quebradas;

* Aplicacbes tempo-real sensiveis ao tempo sem
conectividade
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O IPL MIPv6 Handover (1/3)

escola superior de tecnologia e gestao
instiruro polirécnico de leira

Este processo implica no terminal movel:

e Deteccao do movimento para a rede visitada

* Informar o seu Home Agent e cada no
correspondente da sua nova localizacao

 Handover rapido para manter as ligacoes das
camadas superiores
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O IPL MIPv6 Handover (2/3)

escola superior de recnologia e gesrao
instiruro polirécnico de leira

* Passos do processo de handover:

Deteccéo de
duplicacéo de
enderecgos

Configuracéo
do Care-of-
Address

Descoberta de
router vizinho

Detecgao de
Movimento

Registar novo
Care-of-Address

Fim do
handover

AAA e QoS

Mobilidade IPv6 — Estudo das Variantes de Handover



O IPL MIPv6 Handover (3/3)

escola superior de recnologia e gesrao

instiruto politécnica de leiia
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O IPL Fast Handover for MIPv6 (1/2)

escola superior de tecnologia e gestao
instiruro polirécnico de leira

e Fornece informacao a camada de ligacao para prever
ou responder prontamente ao handover

» Estabelece tunel entre o router actual e o0 novo router
de acesso antes de ser efectuado o registo do endereco

* A conectividade IP no novo ponto de acesso &
rapidamente estabelecida

O FMIPv6 consegue valores mais baixos de interrupcao
de servicos, guando comparado com o handover MIPv6
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O IPL Fast Handover for MIPv6 (2/2)

escola superior de recnologia e gesrao

Modo Predictivo Modo Reactivo
MN PAR NAR PAR NAR
RtSolPr RtSolPr
PrRtAdv PrRtAdv
U
FBU[NCoA] Disconnected
HI I
HAck ] Connected
FNA[FBU] N
FBAck FBAck l
Packets L FBU
Disconnected FBACK
I Packets &
Connected
FBAck
FNA
Packets l
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Testes(1/8)

escola superior de tecnologia e gestao
I

instiruro polirécnico de leira

Objectivos dos Testes

e Analisar as abordagens MIPv6 e FMIPv6

« Verificar conectividade apds a movimentacao
* Analisar deslocacao nos dois sentidos
 Medir tempo de handover para ambos

e Contablilizar pacotes perdidos
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O IPL Testes (2/8)

nicula iupllnur de tecnologia e gestao

Cenario MIPv6

Rede Destino
2001:3::/64

Rede Origem
2001:1::/64

2 -8

AR 20
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O IPL Testes (3/8

escola superior de recnologia e gesrao
instiruro polirécnico de leira

Cenario MIPv6 Testes  PIng6

64 bytes from 2001:3::10: icwp_secq=Z2Z4 tLLl=63 time=13.Z ms
64 bytes from 2001:3::10: icwp_seqg=i5 ttl=63 time=3Z.1 m=
MIPV6 Tester 64 bytes from 2001:3::10: icmp _seq=26 ttl=63 time=70.3 ms
64 bytes from 2001:3::10: icwp_seqg=27 ttl=63 time=11.5 ms
ping: sendwsg: Ihwvalid argument
ping: sendwsg: Invalid argument

MIPvE Tester

MIPVE Tester ping: sendwsyg: Ihwvalid arguament
From 2001:1::20 icwmp sSeqg=31 Destination unreachsable: Address unreachable
Configuration: | Default ¢H@Editl llj Stgp§| From Z001:1::20 icwmp_seq=32 Destination unreachsble: Address unreachable

64 bytes from 2001:3::10: icwp_seqg=33 ttl=63 time=3.46 ms
64 bytes from 2001:3::10: icwp_seg=34 ttl=63 time=3.04 ms
64 bytes from 2001:3::10: icwp_sSeqg=35 ttl=63 time=3.14 ms
¥ TCP BT 64 bytes from 2001:3::10: icwp sSeq=36 ttl=63 time=3.03 ms

Streams

State: Handover detected

Input: [ ]l
Output: | seq:1126 - #1126 ‘
| .
Handover Duration: |2.95 l| m|p6d daemon
b UDP - [Fr wmove: in foreign net]
State: OK mv_hoa: move Hoh 2001:1:0:0:0:0:0:20/128 from iface & to 9
| mn_send_home_bu: [=Y=374
Input: ' wmn_get _home lifecime: Col lifertime 25919598 =, Hol lifetime 581 =, BU lifetime 5380 =
1 process first_home bu: MNew bule for Hi
Qutput: E‘ seq:3111 - #3111 ‘ bul add: idding bule
| == BUL _ENTRY ==
Handover Duration: |3.1945 “ Home address Z001:1:0:0:0:0:0:20 5
] Care—-of address 2001:3:0:0:211:21ff:feciieae
N address Z2001:1:0:0:0:0:0:10
jiech MR Um0 = lifetime = 580, delay = 1500
State: OK flags: IP6_MH BU HOME IP6_MH EU ACE

| wn_send homwme bu: Hew bule for HL
Input: ‘-'-Bg: 3379 - #1135 mh_send: sending MH type 5 3

| from Z001:1:0:0:0:0:0:20
Output:EI seq:3107 - #3107 ‘

to Z001:1:0:0:0:0:0:10
| poh_send: local Col 2001:3:0:0:211:21FfF:Ffeci:eqs
Handover Duration: |3.0885 l|
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O IPL Testes (4/8)

escola superior de tecnologia e gestao
instiruro polirécnico de leira

Cenario MIPv6 Resultados

Teste Origem - Visitada Visitada - Origem

1 7.931 3.722

MinRtAdvinterval = 1 seg. - 4348 AT
3 5.742 4.025

MaxRtAdvinterval = 3 seg. 4 G 3.819
5 6.936 3.019

Média 7.223 seq. 3.492 seg.

Teste Origem - Visitada Visitada = Origem

] 1 4.925 3.768
MinRtAdvinterval = 0.03 seg. 5 4214 3.160
3 3.980 2.983

MaxRtAdvinterval = 0.07 seg. , e 307
5 3.842 3.094

Média 4.284 seg. 3.264 seg.
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O P Testes (5/8)

escola superior de tecnologia e gestao
instiruro polirécnico de leita

Cenario MIPv6 Conclusdes

» Handover no sentido

da rede visitada para a Handover

rede origem mais f

rapido 3 i S Router Adverisaments (13
E‘ : "omam

e O valor dos Router f —E

Advertisements D emvictads | Vietaga/Ongen

influenciam o tempo prientogen o handover

de handover
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O P Testes (6/8)

escola superior de recnologia e gestao
instiruro polirécnico de leiria

Cenario FMIPv6

Rede
Backbone
2001:2::/64

Rede Origem ;)egcie?’D(/e;ino

2001:1::/64
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O

escola superior de tecnologia e gestao

instiruro polirécnico de leira

Testes

Cenario FMIPv6 Testes

fmipv6 daemon

o :

3

K]

LT

car disc send rtsolpr.oVo: AF list sizeld) - sSending contents 1n an RLSolPFr| 1

17:
17:
4 17:
17:
17:
17:
17:
17:
17:
17:

37
37
37
37
37
37
37
37
37
37

33.
L 627062 |
34.

33

34

647012

31812

L3EZ049]
34.
34.
34.
34.
34.
34.

382101
382149
2267
382320
3E2367|
382415

car_disc_send rtsolpr.609: Sending Rt3olPr with iov_ind=5, src=2Z001:1::211:21ff:feci:ieae
car disc send rtsolpr.6l0: dst=ff0Z::2
mwd recwv ra.l1883: receiwved RA from fed0:0:0:0:20c:29ff:feda:5052 on iface 4
md check default router.l1745: looking for existing routers on iface ethl (4]
md change defsult router.15594: add new router fe30:0:0:0:200:29ff:feda:8052 on interface
prefix list get.4l: looking for 2Z001:1:0:0:0:0:0:0
wmd expire router.337: expiring router fed0:0:0:0:250:fcff:fedl:eddd on iface echl (4]
prefix_list_get.4l: looking for 2Z001:3:0:0:0:0:0:0
wmd expire coa.3l4: expiring Cod 2001:1:0:0:211:21ff:fecdiease on iface ethl (4]

mdl new link.729: new link on iface ethl (4)

17
17
17

37
37
37

34.
34.
34.

32453
382601
32707

_md free router.Zg0: deleting default route vis £e80:0:0:0:Z50:fcff:fed40:edds
md free router.Z7Z: deleting prefix route 2001:1:0:0:0:0:0:0/64 2

md flush coa.222: deleting Col 2001:1:0:0:211:21ff:feciieae on iface 4

[ike]
17
17
17
17
17
17
17
17
17

3
37
37
37
37
37
37
37
37
37

34,
34.
34.
34.
34.
34.
34.

34

34

oz o0
382807
382937|
448892 |
449039 |
449083 |
449128

476506 |
34.

476964 |

477019 |

il update router sStats.14:1: adding default route wia fesU:b:rb:rD:izlc:Z9fT:Tedarsls
wid update router stats.1423: !PT TITPDATING NEIGHEOUR CACHE!!!!!

wd_update router_stats.1438: adding prefix Z001:3:0:0:0:0:0:0/64

fmipé transaction fail.532Z: Calling failure handler for transaction 15646

car_dise rtsolpr failed.627: Entry 3
fmipt transaction fail.535: Rewoving transaction 15646 iface (4] ...

fmipé transaction fail.542: 3uccess (0 transactions lefro) !
process_addr. 662 :

process_new addr.585: new address 2001:3:0:0:211:21ff:feciieas on iface 4
update coa.541: adding Col 2001:3:0:0:211:21ff:feciieae on iface ethl (4)

64 bytes
64 bytes
64 bytes
4 bytes
64 bytes
64 bytes
64 bytes

[=]

ping6

from
from
from
from
from
from
from

2001:
2001:
20081:
2001:
20081:
2001:
20081:

:18: icmp_seq=132 ttl=63 time=2.59 ms
018 icmp seg=133 ttl=63 time=2.28 ms
1:18: icmp seg=134 ttl=63 time=2.50 ms
:18: |icmp_seq=135|tt1l=63 time=2.33 ms
:18: |icmp seg=137|ttl=64 time=15.0 ms
::18: icmp seg=138 ttl=64 time=4.39 ms
:18: icmp_seq=139 ttl=64 time=2.15 ms

U 'R I W' V[ 1% RS
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O

escola supenu |:|e recnologia e gestao
mmmmmmmmmmmmmm

Cenario FMIPv6 Resultados e Conclusodes

MinRtAdvInterval

MaxRtAdvinterval

= 0.03 segq.
= 0.07 segq.

Testes (8/8)

Teste Origem - Visitada Visitada = Origem
1 0.04 0.0005
2 0.97 S
3 0.83 0.002
4 0.001 —
5 0.06 0.001
Meédia 0.38 seg. 0.001 seg.

 Handover no sentido da rede visitada para a rede
origem mais rapido

* Meédia de handover inferior a 1 segundo
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OIPL Conclusodes

escola superm de recnologia e gestao
mmmmmmmmmmmmmmm

Teste Origem - Visitada Visitada = Origem
MIPv6 4.284 3.264
FMIPv6 0.38 0.001

« Em ambos comprova-se que o handover no sentido da
rede origem é mais rapido

» Os valores dos Router Advertisements influenciam a
duracédo do handover

e O handover no MIPv6 é na ordem dos segundos

* O handover no FMIPv6 é na ordem dos milissegundos
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O IPL

escola superior de recnologia e gestao
instituto polirécnico de leiria

Obrigado.

Questoes?

Nélia Gracio: eic09628@student.estg.ipleiria.pt

Nelson Sebastido: eic09053@student.estg.ipleiria.pt



